
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA GEOI2 TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA 

Questionamento 01: Já existe um sistema de gestão de frotas em operação, se sim: 

a) Qual é o sistema e a empresa fornecedora? 

RESPOSTA: Não existe sistema.

b) Qual é o quantitativo de veículos hoje existente e dentre este total, quantos já detém 
módulos rastreadores instalados? 

RESPOSTA: 10.324 conforme levantamento realizado pelo Estado.

c) Qual a marca e modelo destes rastreadores? 

RESPOSTA: Das mais diversas, lembrado que o Estado tem uma Ata de Registro de 
Preços para tal finalidade.

d) Atualmente quais empresas prestam o serviço de rastreamento de veículos? 

RESPOSTA: Nenhuma. 

e) Além dos sistemas de rastreamento de veículos existentes atualmente, quais outros 
sistemas de gestão de frotas são utilizados de forma separada e que será necessário à sua 
integração ao presente sistema objeto desta futura contratação? 

RESPOSTA: Conforme resposta anterior, não existe sistema de gestão de frotas em 
utilização. 

f) Todos os sistemas a serem integrados são de propriedade do estado ou existem sistemas
de terceiros e que deverão ser integrados? 

RESPOSTA:  Conforme item 4 do anexo I  do Termo de Referência ,  a necessidade de
integração é uma prerrogativa técnica, onde o Sistema de Gestão de Frota, a cargo da
CONTRATANTE, poderá utilizar a base de dados de veículos do DETRAN para gerir os
veículos da Administração Pública.


